Conselho Federal de Química

Conselho Regional de Química da 15ª Região
Av. Amintas Barros, 3700 - CTC, Torre B, Sala 1204

Lagoa Nova, Natal/RN - 59075-810

Telefones (84) 3217-0220 – 3217-1942

E-mail: atendimento@crq15.org.br

1

PORTARIA Nº 005/2024, DE 23 DE MAIO DE 2024

A Presidente do Conselho Regional de Química da 15ª Região – CRQ-15, no uso das

Atribuições do artigo 17, da Lei 2.800 de 18 de junho de 1956, e pelo Regimento Interno.

Considerando a necessidade de se estabelecer parâmetro mínimo de empregados

públicos com vínculo empregatício a ocuparem cargos em Comissão;

Considerando a implantação do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR

que contempla as diretrizes de gestão estratégicas de pessoas.

Resolve:

Art. 1º Implantar regramento de nomeação mínima de 50% (cinquenta por cento) dos

cargos em comissão por empregados efetivos, à medida em que houver no quadro funcional

empregados que atendam os requisitos recomendados no PCCR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emily Cíntia Tossi de Araújo Costa

Presidente do CRQ da 15ª Região
(Original assinado)